D. IOANNIS AN-
TONII DE SANCTO
GEORGIO, I. C. CELEBERRIMI.
ET ECCLESIAE DIVI AMBROSII
MEDIOLANI PRAEPOSITI. CARDINALIS ALEX-
ANDRINI, NEC NON SEDIS APOSTOLICÆ REFERENDARII,
cuiusque sacri palatii Auditoris:

In usus feudorum Commentaria.

*Nunc primum in GERMANIA, fidei opera & studio, ab innumeris mendis,
quibus priore editio penitus scatebat, vindicata, & quasi de novo, sub
eleganti typō, luci restituta.*

Cum INDICE rerum & verborum notabilium copioso.

FRANCOFVRTI,

Apud Andreæ Wecheli heredes,
Claudium Marnium, & Io. Aubrium.

M D X C V I I L

COLL. SOC. IESV SALM. EX DONO REGY

INCIPIT COMMEN-

TVM SVPER VSIBVS FEV-

DORVM REVERENDISSIMI PATRIS. ET

IVRIS VTRIVSQUE DOCTORIS CELEBERRIMI, D. IOANNIS

Antonii de S. Georgio, Patricii Mediolanen. & Ecclesie diu Ambrosii Mediolani Prepositi,
Iura Canonica in felici Gymnasio Papiensi legentis, & nunc tempore huius impref-
fionis, Cardinalis Alexandrini, Sedis Apostolice Referendarii, ac sacri
Palatii Apostolici auditoris dignissimi.

PRO OE M I V M.

ICET vulgo dicatur, quod libri ad libram non est necessaria ad proxima continuatio, ut vult gl. in rubr. ff. de sonda. farta. & volunt. legistis, maxime Ludo. & limo. in rubrica. ff. s. m. m. facit text. in l. 1. 5. quinta. Et 5. sexta. C. de iure de ann. tamen est probabilit. & utilis, ut exemplo imperatoris instruimus. In his de rerum doni. in prim. facit glo. in rubrica. ff. de aliis. temp. facit l. 1. ff. sc. stab. iusta. nulla exuta. in prim. & etiam test. in simili in l. 1. in prim. ff. ad Trebet. Et in c. qualiter & quando in 5. debet. de accu. in c. prudentia. 5. farta. de off. in dñe. Nam legis ad legem non est fienda continuatio, ut vult glo. in l. Gallo. in prim. ff. de libe. Et post. & etiam in dicta tributis continuitatis 5. ad 5. & facit glo. in l. 1. in vers. sc. de posse. prala. lib. 6. Et ideo cum liber iste inscribatur pro 10. collatione, quā post collationem nonam addieus, non absonum erit ipsum ad precedentiā continuare, & maxime, ut intelligatur, quod non sine causa 10. collatio ista nuncupetur, prout etiam legitur in similis, in proemio festi, paulo ante finem, ibi, quem librum, &c. Vnde continuatur ad precedentēs hoc ordine. Postquam in similibz legalibus tam Digestorum, quam Cod. & Institutionum, & in 9. col. precedentiā tractatum & declaratum est de iure scripto, quod consistit ex legibus, plebiscitis, senatus consuleis, principum decretis, magistrarum edictis, & prudentium responsis, ut in 5. encl. sc. In iure naturali gen. Et c. & in decreto dñi. 1. per totum. Videntur est nunc de aste non scripto. Est autem ius non scriptum illud ius, quod vias conceperunt. Nam disiuncti mores conscientia viresque comprobati legem imitantur. In his de iure naturali gen. Et c. in 5. de iure non scripto. in prim. Et ex hoc quidam manaces nostri hunc librum viam feudorum appellaverunt, cum in eo vias feudales seu mores vel consuetudines contineantur. ut in e. 1. 5. hoc quoque. T. in l. 1. Consuetudo vero est ius motibus institutum, quod pro lege suscipitur, cum defuit lex. ut diff. 1. c. consuetudo. facit inf. de feud. cognit. 1. 1. de quibus ff. de legibus. & ex hoc quidam alii hunc librum consuetudines feudorum appellaverunt. & ideo in princip. prima rubrice inscriptum est: Incipiunt consuetudines feudorum. Est ictendum huius libri conditorem fuisse Oberrum de Otto, qui fuit concubus noster, scil. Mediolan. ut patet ex text. in cap. 1. dñi dicte, in curia nostra Mediolan. inf. que fuit prima causa benefic. amic. & dicit Odof. in ant. cœsa. C. de sacrofani. eccl. quod Federicus junior misit has constitutiones ad hanc insignem & regiam ciuitatem Papiz, ut doctores illius eas redigerent sub congruis titulis, & ita fecerunt congregati in ecclesia sancti Petri in corlo auro. Icque in una compilatione huius libri posse sunt consuetudines feudales, & omnes constitutiones Federici imperatoris, & senioris & iunioris: necnon & aliquae leges Corradi, & ita hic Bald. in proximis. Et dividitur hoc opus in tres libitos.

Primum durat vique ad tit. de feud. erga. Secundus incipit à tit. de feud. cognit. & ponit nomen conditoris, scil. Obertum de Otto, & durat vique ad tit. ex quib. cons. feud. amic. Tertius ibi, similiter, incipit à nomine conditoris, Obertum de Otto, & durat vique ad fin. ita Andri. de Ifern. & sequuntur alii. Et sciendum est, quod in secundo libro nullae leges imperiales ponuntur. In primo autem & in tertio sic. Quarto secundo de nomine huius libri. Et respondeo, quod quidam appellant ipsum vias feudorum, & ita nos

communiter appellamus. Quidam appellant consuetudines feudorum, ut sup. dixi, & ita per glo. nostras appellantur, & not. in l. de quibus ff. de leg. C. que scil. iust. confit. in l. 2. ff. glo. m. a. in l. viii. Et dñe. in l. in l. in l. Alii appellant librum, ut per glo. iuri canonici in cap. fin. de feud. & per Hollie. in summa. Aliqui, appellant ipsum confirmationes feudales. Alii, ut Azo & Odof. in ann. t. a. C. de sacrofani. eccl. appellant ipsum i. o. col. quam dicit ibi Odof. & Bald. hic fuisse bene ordinatam à dec. huius celeberrimæ Academie. sed quia non repperitur, nisi raro, dñe. ordinatio, ideo apud malos varie & confuso habetur ista ordinatio, & dicit propterea do. Mat. inf. m. a. 1. cap. 1. ver. Et quia, quod huiusmodi constitutiones, que non repertuntur in libello feudorum, tanquam extravagantes non admittunt, non sunt allegandae ad decisiones casuarum per glo. in e. 1. inf. qua testis sunt nec. ad probab. no. in ann. Bald. qui dicit, quod tales constitutions iunt Apocryphe, in c. 1. inf. de grad. succ. in feud. Bid. in l. 1. inf. de w. de crept. etat. & legit Bald. in d. 1. 1. inf. 1. 1. in ver. decedens, allegans glo. in c. 1. inf. de probab. feud. alien. per Leib. & faciunt quae habentur in l. conf. Cod. & per Bart. in l. ann. profe. ff. dñe. in l. 1. Cate. in c. 1. p. feff. de fide infra. Quicquid autem hoc in debemus stare in hoc denunciationi coetendentium l. 1. ff. de summi. Et de fundo in fructu. l. 1. cum de laniis. in l. 5. finam. quod patet, quia cum non sit nomen generis inducum a natura, hinc illi culicibus imponere pro libro. arg. in l. 5. quia in fundi vocabile. cum ibi not. ff. de leg. 1. secundum And. de Ifern. & Nico. de Neip. quinquo hodie dicunt etiam nominati vias vel consuetudines, licet sine redacta in scriptis. Nam cum scriptura hic non fiat ad mandandam rei naturam, nec dandi nouam formam: sed ad maiorem probationem, dicitur retinere primam naturam & nomen. Et consuetudines, sicut in similis in l. contrarium. & ibi dec. C. de fide infra. in l. contrarium. ff. de pignoribus, ubi redactio contractus in scriptis non facit, ut contractas dicatur in scriptis celebrandas. Facit in similis q. notatur de tellimento nuncupatio, in l. 1. C. de bon. p. secundum tab. Et in l. 1. C. de iust. Confirmatur ex eo non gl. in c. 1. in ver. cum sent. de confit. lib. 6. ubi statuunt, continentur ius commune, consuetus ut ius commune, test. in similis. c. p. feff. de fide infra. Et in c. 1. & ibi not. de resipre. Et in c. 1. de renunt. lib. 6. Nec enim Oberrus de Otto habuit poenaitem legia condenda, ut inf. proxime videlicet, nec ex forma videtur mutare naturam. Ihermannum. C. de lego. & ita determinant Cyn. & Salic. in l. 2. C. que scil. iust. confit. Bart. in rep. l. de quibus ff. de legi, in l. 5. col. Bald. & Alia. in ann. inf. 1. prax. & quod licet consuetudo redigatur in scriptis, tamen remanet consuetudo, solet allegari test. in c. 1. in prim. lib. statuta & consuetudines scripta. Et non scripta de iure. lib. 6. not. do. Anton. in c. 1. de confit. Statuunt apparet, quod sapienter procederet redigendo consuetudinem in scriptis, non simpliciter referendo, sed statuendo, nuncallamenter nomen & via legis, ut Bart. & Imo. in l. 1. in prim. ff. ad. fol. Et in d. 1. de quib. per text. in c. 1. l. de probab. lib. 6. melius text. in l. 1. in prim. ff. ad. m. a. mi. Cate. in c. 1. fin. de confit. Imo. in c. 1. statutum ff. de ver. signific. non tamen per hoc vim & nomen consuetudinum amitterit, test. est not. in d. 1. magistratum. facit glo. in l. 1. C. de col. dona. lib. 10. in ver. anniversaria. Salic. in d. 1. leg. 1. Et in l. fin. Cod. si contra ius vel uti. public.

Quarto tertio, verum iste liber sit autorizabilis, ita quod in causis & decisionibus, & in scholis possint allegari contenta in eo, sicut causae libri legales? & hanc questionem format Iacob. de Belo. in ann. l. 1. ff. 5. & adducit plures rationes, pro & contra

Typographi ad
lectorem.

OLVMVS et latere, Lector humanisme, quod in hoc presenti
Commentariorum Domini PRÆPOSITI, super vñibus Feud.
Opere, ingratiam Reipublicaliteraria renouato, hicq; in GER-
MANIA iam primum & nouissime prelo subdito, cum modum
& formam, ut in prioribus sex ternionibus, usq; ad lit. g. videre
est, adamusq; exemplaris Lugdun. An. 1511. Tridini impressi,
nobisq; à praestantiss. huius loci juris consulto, domino & amico no-
stro merito honorando communicati, obseruare studuimus: Verum
cum interiecto tempore aliud exemplar Lugdun. Ann. 1534. edi-
tum, Summariis passim illustratum & auctum, ad manus nostras peruenit, illud potius
in continuazione operis, propter uberiorem fructum, tam ex materia cuiuslibet elucidatio-
ne, quam INDICIS series distributione, breuiter consequendum imitari consultum du-
ximus, sicut & nunc felici annuente numine eidem colophonem addidimus. Ne autem ex
prefato secundo Lugdunensi exemplari, in hoc nostro, tibi quicquam defese, nihilque in tuis
commodum à nobis pratermissum videatur, idcirco omnia ista Summaria (IN DICE
tamen Rubricarum prius pralibato) ad prædictos 6. terniones pertinentia, in unum quasi
fasciculum collegimus, hucq; sub calcem libri excudenda curauimus: quorum prior numeru-
rus notas Aristh. marginales exemplaris Lugdun. posterior vero nostra huius impressionis
lineam, & columnam demonstrat.

Hisce igitur bonis auxibus fruere, nostraq; labori, ac conatibus protu animi candore
faue, ut ad maiora post hac audenda & suscipienda, nostra erga se voluntatis compro-
batione incitemur. Vale.

Index